Satis notum est, hispanum hunc philosophum ante Cartesium docuisse, animantia bruta sensu carere, atque, ut habet Huetius, nemo doctrinam hanc vel tradidit apertius, vel fusius propugnavit, quam Gomezius Pereira. Quin et alia vel nova, vel noviter protulit, ut dixi <sup>2</sup>.

*Valles* (Franciscus), in oppido vulgo Covarrubias Dicecesis Burgensis initio sæculi decimi sexti natus, philosophiæ

<sup>1</sup> Quasdam, inquam, nempe, eas, quas D. Thomas cum aliis communes animæ conceptiones seu notionem appellare solet. Hinc existimo, falli P. Cuevas dum supponit, Morcillo docere, cunctas intellectuales notionem esse homini innatas, prout facile patebit ei, qui postrema capita operis Morcillo perlegere ac conferre velit.

<sup>2</sup> Quapropter non immerito Lampillas de nostro Pereira hæc scribit: "Después de Vives, y antes que los italianos Cardano y Bruno, abrió nuevo sendero a la filosofía el español Gomez Pereira. Él, ante el establecido imperio del Peripato, tuvo valor de publicar un nuevo sistema de física contrario al de Aristóteles. Sacudido el yugo no menor de los antiguos filósofos que de los médicos, se rebeló contra Aristóteles y Galeno: contra el primero en su libro, que, para honrar los nombres de sus padres, tituló *Antoniana Margarita*. En éste estableció nuevos principios opuestos a la materia y forma sustanciales, que hasta entonces dominaban en las escuelas. En él, muchos años antes que Descartes, quitó el alma a los brutos, convirtiéndolos en otras tantas máquinas privadas de sentido."

et medicinæ operam Compluti dedit, ac celeberrimus evasit medicus, quem idcirco Philippus Secundus primum medicum regiæ cameræ constituit. Medicinam publice Compluti docuit; eminuit tamen simul inter philosophos, egregiis conscriptis operibus, in quibus eclecticæ quodammodo philosophatur, nec raro ab opinionibus tunc temporis in scholis receptis secedit. Quin et occasione commentariorum, quæ in opera varia Galeni scripsit, erudite disserit de multis ad scientias físicas spectantibus. Scripsit, præter plura alia medica et philosophica, *Commentaria in quatuor libros meteororum Aristotelis—Octo librorum Aristotelis et Physica doctrina versio recens et commentaria—De his, quæ scripta sunt physice in libris sacris, sive de sacra philosophia liber singularis.*

*Lagunas* (Andreas) Segoviæ anno 1499 lucem aspexit. Salmanticæ et Parisiis philosophiæ atque medicinæ operam dedit; ubi, non iis tantum scientiis, sed linguæ græcæ peritissimus evasit, adeo ut valde juvenis, ac dum scholas adhuc frequentaret, *Physionomian* Aristotelis ex græco in latinum sermonem converterit. In Hispania, in Belgio, Metis, Colonia, Romæ, aliisque in locis, medicinam summo omnium plausu et honore professus est. Philosophicas, præsertim vero físicas scientias coluit ac non parum promovit, tam verbo quam conscriptis operibus, inter quæ postrema eminent: *Anatomica methodus seu de sectione humani corporis contemplatio.—De plantis*, versio, nempe, latina librorum Aristotelis, in quibus de plantis agit.—*De Virtutibus.—Dioscorides, circa materiam medicam et venena mortifera cum annotationibus.* Hosce postremum opus, præter observationes novas et utiles ad scientias físicas, ac præsertim ad botanicam spectantes, icones plurimas animalium et plantarum continet, ope ipsius Lagunæ adornatas <sup>1</sup>; quin et systema sexuale plantarum in eodem opere innuit et agnoscit.

<sup>1</sup> "Esta obra es, sin disputa, de gran mérito bajo todos conceptos... Está adornada con gran copia de láminas de vegetales y animales, y además hizo abrir en cobre hasta el número de 650 mucho

## § II

*Philosophi hispani sæculo decimo septimo.*

Præcipui nominis philosophi, qui in Hispania sæculo decimo septimo floruerunt, sunt Caramuel et Cardoso, de quibus ut quidpiam dicatur:

A) *Caramuel* (Joannes de Lobkowitz), Cartesii cœvus, atque cartesianæ philosophiæ accerrimus oppugnator. Postquam monasticum cucullum induit, litteris ac scientiis ardentissimo animo incumbens, omni disciplinarum genere enituit. Fuit etenim vastissimæ eruditionis, atque præstantissimi ingenii vir. Super hæc autem, infatigabili activitate præditus innumera pene conscripsit opera, in quibus de rebus fere omnibus disserit; nova quoad rem, sed multo magis quoad nomina et vocabula insectatur, quibus scholasticam philosophiam reformare atque nova ratione et methodo exponere aggressus fuit. Sed vero, imaginatione potius quam iudicii maturitate pollens, atque simul nimia et præcoci fecunditate, ut ita dicam, exhaustus, solida et permanentia perficere non potuit <sup>1</sup>.

antes que Fabio Columna, á quien Linneo dió la prioridad en este punto, ignorando que este honor se debe á Laguna., Morejón, *Historia bibliogr. de la Medicina española*, t. II, página 265.

<sup>1</sup> De eo hæc, inter alia, habet De Gerando: "Lobkowitz promit de réduire, dans son cours de mathématiques, toutes les controverses logiques, physiques et mathématiques, à des questions qui pourraient se décider par la règle et le compas.

"Il distingua assez ingénieusement la logique de la pensée et la logique du langage; il montra que les prémisses, successives dans la seconde, sont simultanées dans la première; que le syllogisme, imparfait dans celle-ci, est complet dans celle là. Il promit une

Attamen de philosophia bene meruit, tum propter conscripta opera, in quibus non raro ingeniosa quædam et originalia reperiuntur, tum quia periculosa quædam placita Cartesii vehementer oppugnavit, tum demum quia infatigabili illa activitate scholasticam philosophiam reformare, perficere et instaurare studuit, eandem simul concutiendo et veluti a torpore excitando.

B) *Isaac Cardoso*, illustris medicus ac philosophus, qui sæculo decimo septimo scripsit *Philosophiam Liberam*, egregium sane opus, in quo, præter mirabilem eruditionem, quæ ibi offert, quidquid peregrini et curiosi Hervás, Feijóo et alii postea protulerunt, reperire licet, sicut etiam plurima ad medicinam, anatomiam et physiologiam spectantia. Tandem, philosophia quoque reperitur in laudato opere, cujus dogmata cum scholastica partim congruunt, ac partim discriminantur; prout agnosci potest ex his, quæ speciminis loco hic subjiciemus: